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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở 

giáo dục gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn thành phố 

 

Thực hiện Công văn số 137/GDĐT ngày 12/3/2024 của Phòng GDĐT 

huyện Tiên Lãng về việc báo cáo triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình y 

tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố; 

Công văn số 673/UBND-VP ngày 11/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện; 

Công văn số 137/GDĐT ngày 12/03/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện Tiên Lãng về báo cáo triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình y tế 

trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyệnTiên Lãng; Trường Tiểu học Quang 

Phục báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình y tế trường học 

trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 

2021-2025 cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo.  

- Nhà trường đã tuyên truyền, thực hiện nghiêm các văn bản, công văn, kế 

hoạch chỉ đạo của thành phố, huyện về triển khai Kế hoạch thực hiện chương 

trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y 

tế cơ sở giai đoạn 2021 -2025 cụ thể như sau:  

- Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 21/6/2022 của Uy ban nhân dân 

thành phố về việc thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo 

dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng; Công văn số 673/UBND-VP ngày 11/3/2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện; Công văn số 137/GDĐT ngày 12/03/2024 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện Tiên Lãng về báo cáo triển khai Kế hoạch thực hiện chương 

trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y 

tế cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tiên Lãng; 

 II. Kết quả đã đạt được 

 2.1. Công tác tuyên truyền. 

- Tuyên truyền đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nâng cao nhận 

thức về công tác y tế trường học; các tài liệu và tổ chức truyền thông giáo 



 
 

dục sức khỏe với nội dung phù hợp theo từng độ tuổi của học sinh  tiểu học. 

- Nhà trường đã làm tốt công tác tư vấn cho học sinh, giáo viên, cha mẹ 

hoặc người giám hộ của học sinh về các vấn đề liên quan đến bệnh tật, phát triển 

thể chất và tinh thần của học sinh; hướng dẫn cho học sinh biết tự chăm sóc sức 

khỏe đặc biệt mỗi khi thời tiết giao mùa nhà trường đều có thông báo cho phụ 

huynh quan tâm đến sức khỏe học sinh cho phù hợp với thời tiết qua các kênh 

zalo của nhóm lớp. 

- Truyền thông giáo dục sức khỏe với nội dung phù hợp theo từng độ tuổi 

của học sinh và điều kiện cụ thể của nhà trường trên cơ sở lồng ghép vào các 

chương trình, các buổi hoạt động ngoại khóa, hoạt động tập thể của nhà trường. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của hệ thống y tế cơ sở trong các hoạt 

động truyền thông nâng cao nhận thức, kỹ năng tự bảo vệ và chăm sóc, thay đổi 

hành vi của học sinh để nâng cao sức khỏe, các hoạt động về y tế dự phòng, 

chăm sóc sức khỏe ban đầu trong nhà trường. 

 - Tăng cường công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn 

thương tích; phòng chống dịch bệnh, đuối nước; hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức 

khỏe học đường. 

 - Tổ chức lồng ghép, triển khai hiệu quả Chương trình “Sức khỏe học 

đường giai đoạn 2021 - 2025”; Đề án đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng 

cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng 

bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen 

phế quản giai đoạn 2018-2025; Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở 

giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025”. 

 2.2. Công tác phòng, chống dịch bệnh 

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của BộY tế, 

Bộ GDĐT về công tác phòng, chống dịch bệnh (sốt xuất huyết, tay chân miệng, 

sởi, rubella, cúm A, đậu mùa khỉ,..) và các bệnh không lây nhiễm trong trường 

học. Phối hợp chặt chẽ với hệ thống y tế cơ sở để tổ chức các hoạt động truyền 

thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, 

bảo vệ sức khỏe cho học sinh. Triển khai hiệu quả các nội dung, tài liệu hướng 

dẫn chăm sóc mắt và nha học đường. 

 Phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 980/KH-BYT- BGDĐT 

ngày 19/7/2023 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT về việc phối hợp triển khai kiểm tra 

tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại nhà trường từ năm học 2023 - 



 
 

2024 và các năm học tiếp theo. 

2.3. Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp y tế trường học gắn với 

trạm y tế xã. 

  - Nhà trường kết hợp với trạm y tế xã Quang Phục đã tổ chức khám sức 

khoẻ định kỳ vào đầu năm học và phân loại sức khoẻ của  học sinh. Thực hiện 

kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức 

khỏe: 

+ Đo chiều cao, cân nặng, ghi biểu đồ tăng trưởng, theo dõi sự phát triển 

thể lực cho trẻ: GVCN hướng dẫn học sinh tự điền thông tin về chiều cao cân 

nặng để theo dõi. 

+ Phát hiện giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, rối loạn sức 

khỏe tâm thần và các bệnh tật khác để xử trí, chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh theo quy định. 

  - 100% học sinh nhà trường được khám sức khoẻ đầu năm học     

  - Thực hiện  sơ cứu và chăm sóc sức khoẻ cho học sinh tại  trường sau đó 

báo cho bố mẹ học sinh biết về tình hình sức khoẻ của các em. 

-  Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, đa 

dạng thực phẩm, phù hợp với đối tượng và lứa tuổi đối với các trường có học 

sinh bán trú. 

- Phối hợp với trạm y tế xã Quang Phục trong việc tổ chức các chiến dịch 

tiêm chủng, uống vắc xin phòng bệnh cho học sinh. 

- Nhà trường thường xuyên giữ liên lạc thường xuyên với phụ huynh 

thông báo kịp thời những thông tin về sức khỏe học sinh đặc biệt những học 

sinh xảy ra sự cố bất thường. 

- Nhà trường giao cho giáo viên chủ nhiệm lập và ghi chép vào sổ khám 

bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe 

học sinh theo tháng và theo định kì học kì/năm. 

- Nhà trường thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ 

sinh trường lớp, yêu cầu giáo viên đảm bảo vệ sinh lớp học. 

- Triển khai tốt các chương trình y tế, phong trào vệ sinh phòng bệnh, 

tăng cường hoạt động thể lực, dinh dưỡng hợp lý, xây dựng môi trường không 

khói thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện 



 
 

2.4. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, 

nghiệp vụ cho nhân viên phụ trách công tác y tế trường học. 

- Triển khai chương trình, tài liệu bồi dưỡng cho nhân viên làm công tác y 

tế trường học. 

- Tham gia các lớp  bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên hằng năm cho 

nhân viên và cán bộ quản lý phụ trách y tế tại nhà trường. 

2.5. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thết bị y tế và huy động xã hội 

hóa về y tế trường học. 

- Nhà trường thực hiện rà soát, cải tạo nâng cấp, bổ sung cơ sở vật chất, trang 

thiết bị phục vụ công tác y tế trường học phù hợp với thực tế của nhà trường và 

phù hợp với học sinh tiểu học. 

2.6. Vệ sinh an toàn thực phẩm bán trú 

- Nhà trường có bếp ăn bán trú, bếp ăn bán trú đảm bảo sạch sẽ, có hệ 

thống nước sạch, có ống thoát nước đảm bảo hợp vệ sinh. 

-  Bữa ăn dành cho học sinh bán trú đảm bảo cung cấp đủ dịnh dưỡng. 

Thực đơn, thực phẩm hàng ngày tươi ngon và thay đổi theo từng bữa ăn trong 

tuần đảm bảo cung cấp đầy đủ chất dinh dưỡng cho học sinh. 

III. Đánh giá chung 

 1. Ưu điểm 

- Tích cực tham gia tập huấn, hướng dẫn lập kế hoạch và triển khai thực 

hiện về công tác y tế trường học, quyền được chăm sóc sức khỏe và quyền vui 

chơi giải trí của trẻ em cho cán bộ quản lý giáo dục và nhân viên phụ trách y tế 

kiêm nhiệm trong nhà trường; tập huấn triển khai tài liệu và các giải pháp an 

toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước. 

- Thực hiện và triển khai đầy đủ nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp 

luật về công tác y tế trường học theo đúng văn bản chỉ đạo của các cấp; tuyên 

truyền công tác phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, phòng chống tác 

hại thuốc lá, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ,… tới 100% cán bộ giáo 

viên, học sinh; phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã trong việc thực hiện chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho học sinh. Tổ chức các hoạt động tập thể, dạy học lồng 

ghép các nội dung về y tế, an toàn an ninh trường học, … 

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ 



 
 

đạo của Trung ương, Bộ GDĐT, Phòng GDĐT và địa phương để bảo đảm an 

toàn sức khỏe cho nhà giáo, người học trong quá trình triển khai các hoạt động 

giáo dục, trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, đánh giá việc thực hiện công tác y 

tế trường học; công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn 

thương tích, đuối nước trong nhà trường. 

2. Hạn chế 

- Không có biên chế nhân viên y tế. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị các cấp tạo điều kiện cho các trường học được biên chế 01 nhân 

viên y tế. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình y 

tế trường học của trường Tiểu học Quang Phục giai đoạn 2021-2025, trường 

Tiểu học Quang Phục trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (để b/c); 
- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 
Đinh Thị Thu Hương 
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